
PONENCIA PRESENTADA POR NUESTRO DIRECTOR, PERIODISTA ANTONIO JOSE COELLO, AL V 
CONGRESO PANAMERICANO DE PRENSA REUNIDO EN QUITO; Y QUE FUE APROBADA POR UNANIMIDAD
CONSIDERANDO:

Que en la mayor parte de los países de America, (con muy 
pocas y meritorias excepciones) los periodistas, como la ma
yor parte de los obreros del pensamiento y de la cultura, se 
encuentran en situaciones verdaderamente desfavorables,
tanto social como económicamente, perjudicando con esta

/ /
situación la labor que deberían desarrollar.

Considerando: que esta situación de desventaja en que 
viven nuestros periodistas, ha sido y es siempre explotada 
por todos aquellos que están interesados en que no haya ver

dadera libertad de expresión, creemos que es necesario tra
bajar por todos los medios posibles para conseguir una /
situación mejor para los periodistas y para todos aquellos 
que trabajan en los campos del arte y del pensamiento.

POR TANTO, ESTE QUINTO CONGRESO PANAME 
RICANO DE PRENSA RESUELVE: Trabajar por todos los 
medios posibles por mejorar las condiciones sociales y eco- 
nomicas de los periodistas de America, en un afan de poder 
lograr una verdadera libertad de expresión, en beneficio de 
los ideales por los cuales hoy luchamos.

Para el mundo periodístico 
latinoamericano la Conferen
cia iniciada en Quito y ter
minada en Guayaquil, Ecua
dor, ha sido una de las más 
importantes habidas hasta el 
día de hoy, aun cuando los 
acépticos y ecépticos hayan 
creído poner una pica en 
Flan des porque la verdad de 
la libertad de prensa haya 
resplandecido en aquellas dis- 
cuciones. Hubo permanem
te preocupación, en todas las 
deliberaciones de la Confe  ̂
renda de Prensa por fijar la 
realidad del pensamiento a- 
mericano y se llegó a la con
clusión de que en toda la 
América existen elementos, 
amarillistas que quisieran co
hesionarse para hacer de la 
falsedad una profesión revo
lucionaria a base de sorpre
sas y f a l s í a s .  En Quito 
y Guayaquil prevaleció la 
cordura y el sector intelec
tual pudo sobreponerse al 
sector de los políticos que su
ponían llegado el momento 
para instigar y proclamar 
una guerra sin cuartel contra 
los regímenes que no comul
gan con los intereses de los

Eolíticos ambulantes que han
echo de su derrotismo una 

manera de vivir, empujando 
a la matanza desde afuera de 
las fronteras. Aunque hubo 
visos de rebelión idealista 
pudo imponerse la razón pro
clamando el derecho de los 
gobiernos para vigilar la fun
ción de la prensa desde el 
punto de vista democrático 
para evitar el chantagismo 
político que es la fórmula so
corrida d e 1 comunismo e n 
América. La proclamación 
de tal sentido quedó implíci
ta al deliberar sobre los pro
blemas políticos que en 1 a 
actualidad son generales por 
la amenaza de las doctrinas 
disociadoras. Los núcleos 
localistas que han tratado de 
convertirse en una asociación 
umbilical del comunismo cre
yeron llegada la ocasión para 
derribar gobiernos pero hu
bo de prevalecer el derecho 
que tienen los países ameri
canos para mantener la uni
dad de la ideología paname
ricanista de no intervención 
en asuntos internos de los 
respectivos países. A pesar 
de los amarillistas, la Confe-

iPa a la 8* página)

S E M A

11 Epoca — Año IX

N A R I O N A C I O N A L I N D E P E N D I E N T E

Director: ANTONI O J OS E  COELLO | Número 224

Proyecciones del V Congreso Panamericano de Prensa

La C ated ral de San P ed ro  S a la
Hermoso ideal del catolicismo Sampedrano que, Dios mediante, será 
coronado con el mejor de los éxitos en un futuro cercano, porque todas 
las fuerzas vivas de esta ciudad están empeñadas en prestar su coope
ración con desinterés y mucho entusiasmo.
El día de hoy empieza la Primer Semana Pro-Catedral en la cual se lle
varán a cabo múltiples eventos de carácter social, deportivo y eco
nómico con el fin de allegar la mayor cantidad de fondos posible a la 
Tesorería del Comité. Esta Semana Pro-Catedral culminará el domin-
fo 7 de agosto entrante con la Bendición y Colocación de la Primera

’iedra y para euvo acto han sido nombrados Padrinos el Señor Presi
dente de la República, Dr. doh Juan Manuel Gálvez, el Señor Vice-Pre- 
sidente, P. M. don Julio Lozano h., y otras altas personalidades de la 
vida nacional v del mundo eclesiástico.
LIBERACION, que siempre ha estado atento a las trayectorias de la 
evolución de nuestros tiempos, celebra de todo corazón que los católicos 
sampedranos estén empeñados en construir su Catedral, que en buena, 
hora la necesita esta ciudad por su densidad de población y por su pro
greso en todos los órdenes de la vida.

El Director del Sanatorio 
Nacional para tuberculosos 
ha manifestado que muy 
pronto se dará comienzo a la 
construcción de algunos pa
bellones más para los pen

sionistas y enfermos de sala. 
Así mismo se considera el 
desarrollo de un plan para 
llevar a cabo una serie de 
programas de entrenamiento

(Pasa la 8* página)

En octubre del año pasado la 
rensa de todo el Continente ha
laba de la Recomendación hecha 

por la Comisión de Prensa y Ra
dio del Congreso Mundial de Ac
tividades de Publicidad en la 
América Latina, para que en el 
Congreso Panamericano de Pren
sa se investigara la posición y 
actuación del Cuarto Poder. El 
V Congreso Panamericano de 
Prensa se organizó y se llevó a 
cabo con todo éxito en las ciuda
des de Quito y Guayaquil, Ecua
dor, bajo los auspicios de más de 
cien Delegados.

Desde la primera reunión de la 
Asamblea de Prensa en Quito, se 
presentó inequívocamente el de
seo de sabotear y anarquizar las 
discuciones con el objeto de hacer 
fracasar las actividades de dicho 
Congreso. Hubo alusiones contra 
regímenes políticos de algunos 
países, alusiones sin fundamento 
que por el contrario pusieron so
bre aviso a los Delegados de la 
intención de poner en juego los 
intereres de las minorías políticas 
para anarquizar y hacer fracasar, 
antes de que se pusieran en claro 
las falsedades, la organización 
del V Congreso. Hubo gran vi
sión de parte de los Directivos 
del V Congreso Panamericano de 
Prensa, al estudiar primero las 
distintas versiones políticas con 
que se trataba de sorprender a 
los Delegados, pues en toda forma 
el espíritu de justicia se hizo no
tar al recavar una información 
general y franca para sentar pun
tos de vista y llevar al tapete de 
las discuciones los asuntos clari
ficados.

En el V Congreso Panamericano 
de Prensa, Honduras representó 
un papel muy lucido, nuestro De
legado Antonio José Coello, para 
el caso, fué electo Vice-Presidente 
de dicha Asamblea, y además, 
por las serias dificultades que se 
presentaron con la Segunda Co
misión, también fué electo Vice
presidente y Director de Debates, 
subsanándose lo que las crónicas 
de Quito dijeron ser un sisma de 
carácter anarquista. Coello tuvo 
de opositores en la elección de 
Vice-Presidente y Director de

Debates entre la Delegación de 
Panamá, Perú y Guatemala y su 
elección con gran mayoría de
mostró que Honduras está en 
ventajosa posición como Nación 
honesta. Al Delegado Coello le 
tocó Presidir la Segunda Comi
sión, en una laboriosa sesión que 
trabajó desde las 9 de la noche 
hasta las ocho de la mañana. En 
esa ocasión su ponencia para me
jorar la condición económica del 
periodista no sólo fué aceptada 
sino que, adoptada como una de 
las recomendaciones más impor
tantes mereció muy favorables 
comentarios de parte de toda te 
Asamblea excepto, desde luego, 
de aquellos elementos que quisie
ron escarecer la posición política 
de Honduras que, dichosamente, 
eran muy pocos. En todo caso, 
la actuación de la Delegación 
Hondureña fué tan seria y res
ponsable que pudo rectificar, en 
toda la línea, el prejuicio que los 
políticos turistas habían tratado 
de infiltrar en el ánimo de las 
demás Delegaciones, lo cual, sig
nifica que nuestra Delegación ac
tuó con serenidad y bastante in
teligencia.

Especialmente para nosotros ha 
de ser motivo de orgullo que 
nuestros Delegados hayan dado 
un ejemplo de amor patrio, pues 
no pensaron en colores políticos y 
actuaron en defensa de la sobe
ranía política de Honduras que 
ya por estos tiempos está biep 
cimentada y tiene el reconoci
miento y la simpatía de todos los 
pueblos que concurrieron al V Con 
greso Panamericano de Prensa.

Es digno de aplauso, pues, que 
hayamos obtenido la considera 
ción de aquella gran Asamblea 
de Prensa, más todavía, porque 
Honduras ha actuado siempre con 
la mejor cordura y buena volun
tad en todas las asambleas ame
ricanistas en que se han discutido 
los problemas comunes de los 
países americanos. Por eso, en 
esta oportunidad. Honduras ha 
dado su mejor contribución y se 
ha hecho acreedora al respeto de 
las demás naciones. Todo por 
Honduras!

R o r a l ío  C. I r a h e t t a .

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Página 2 L I B E R A C I O N San Pedro Sula

COMO FR E N A R  A LOS RUSOS S IN  GUERRA

LA BOMBA ATOMICA NO GANARA LA GUERRA
CONTRA LA UNION SOVIETICA

Por el Dr. FRITZ STERNBERG

XIV

L I B E R A C I O N SEMANARIO NACIONAL INDEPENDIENTE

I: A N T O N I O  J O S E  C O E L L O

Jefe de Redacción: ROSALIO C. IRAHETTA
REDACTORES CORRESPONSALES.

Ing. Mauricio Castañeda -  Br. Sebastián Pastor -  Francisco LAGOS ti
La C«iba Puerto Cortés Tegucigalpa

Administración: Provisionalmente anexa a la Dirección

SUSCRIPCION MENSUAL L 0.60 NUMERO SUELTO L OÍD
AVISOS, PRECIOS CONVENCIONALES

Se acepta colaboración de verdadero interés nacional
LIBERACION publicará todos los artículos que le sean enviados por sus 

colaboradores, pero de ninguna manera esto significa que la tesis sus
tentada sea la ideología del periódico. La Dirección responsabiliza como 
tal, la de sus editoriales y la de los artículos que aparecen sin firma.

Impreso en los Talleres EDITORIAL COELLO

EL COMENTARIO SEMANAL

.NGELINA:
Los ceibeños, con escaso presupuesto distrital, conti- 

ían embelleciendo su ciudad. Ya están para terminar 
. pavimentación del boulevard que va del campo de avia- 
ón a la ciudad. ¿Cuándo empezaremos a ver los sam- 
sdranos obras de esta naturaleza?

Los rusos están tratando de 
disminuir la eficacia de una ofen
siva atómica en otra forma; cons- 
tnayendo sus fábricas de mu
niciones más importantes bajo 
tierra, con facilidades también 
subterráneas para el almacena
miento.

En la segunda guerra mundial, 
cuando los americanos y británi
cos comenzaron sus continuos 
bombardeos de las plantas béli
cas, los alemanes respondieron 
trasladando una parte considera
ble de sus industrias bajo tierra, 
descentralizando la producción, 
fabricando partes distintas de las 
máquinas en lugares separados y 
reuniendo más tarde todos los 
elementos para hacer el montaje 
en otros lugares. Con esta polí
tica, los alemanes alcanzaron ple
no éxito que, debido a los falsos 
informes que circularon por Es
tados Unidos durante la guerra, 
no es bien conocido todavía.

Pese a todos los raids aéreos 
aliados sobre fábricas y ciudades 
alemanas, la producción alemana 
de armamentos no declinó entre 
1941 y 1944; la verdad es que 
avanzó a saltos.

Según un análisis publicado en 
“Military Affairs” , la producción 
alemana de armamentos, estima
da en 20 para 1939, se elevó a 35 
en 1940, permaneciendo en 35 
durante 1941, pero elevándose a 
51 en 1942, a 80 en 1943 y a 100 
en 1944. El artículo de “Milita
ry Affairs” comenta: “Cuando 
la invasión y Alemania estuvo a 
la defensiva en todos los frentes, 
sus industrias entregaban tres 
veces más municiones y armas 
que cuando el Tercer Reich con

trolaba toda Europa, desde los 
Pirineos hasta el Volga, en el oto
ño de 1941”.

Esta era la situación de las in
dustrias bélicas alemanas duran
te la Segunda Guerra Mundial. 
Todo el que trate de formarse 
una opinión sobre la eficacia de 
los ataques atómicos sobre objeti
vos militares debiera conocer es
ta circunstancia. Debiéramos sa
ber que los raids aéreos america
nos y británicos en la Segunda 
Querrá Mundial no pudieron evi
tar la triplicación de la produc
ción alemana de armamentos.

No hay duda de que los rusos 
están aprovechando la experien
cia de los alemanes en la Sugun- 
da Guerra Mundial y haciendo 
todo lo posible para inmunizar 
sus arsenales y plantas bélicas, 
no sólo contra los raids aéreos 
normales, sino también contra 
los atómicos.

La cuestión de las fábricas sub
terráneas para municiones, avio
nes y almacenes, ya ha dejado el 
plano de los proyectos en Rusia. 
Todas las noticias indican que se 
trabaja activamente en llevar esa 
idea a la práctica.

Además, no hay duda que los 
rusos han creado planes para eva
cuar la población de las zonas 
más peligrosas. Obviamente la 
evacuación es más fácil en un 
país como Rusia, donde aproxi
madamente dos tercios de la po
blación aún trabaja en la agricul
tura, que en otros estados indus
triales, donde sólo el 20 o 30 % 
de los habitantes se ocupa en esa 
actividad.

Las medidas defensivas rusas 
están dirigidas hacia un gran ob
jetivo. Este objetivo es que el a- 

! parato político, militar e industrial 
I sobreviva a los primeros ataques 
atómicos, que la población no sea 
presa del pánico, que la destruc
ción de armas, municiones y per
trechos no sea tan grande como 
para paralizar al Ejército Rojo. 
Pero es obvio que los rusos no se 
contentarán con medidas defen
sivas.

Es indudable que los ejércitos 
rusos sobrevivirán a las primeras 
bombas atómicos con pérdidas 
pequeñísimas en el personal. Las 
bombas atómicas no pueden uti
lizarse cbntra soldados dispersos. 
Entonces, si a pesar de tales ata
ques, los ejércitos rojos conser 
van la parte más importante de 
su armamento y la producción bé
lica no se ve muy perjudicada, 
qué harán?

La respuesta es clara e inequí
voca: tomarán la ofensiva, cruza
rán las fronteras rusas, ocuparán 
Europa y Asia.

Y si la guerra estallara en un 
futuro relativamente cercano, no 
parece probable que cualquier po
tencia de la tierra pudiera dete
nerla. Los rusos son la única 
gran potencia militar del conti
nente europeo. Fueron tan fuer
tes que no pudieron ser derrota
dos por la Alemania de Hitler en 
la cima de su poder, cuando los 
alemanes movilizaron el potencial 
industrial, no sólo de Alemania, 
sino de toda la Europa continental 
contra ellos. No pudieron ser de
rrotados porque aun entonces su 
propia fuerza militar no fué muy 
inferior a la de la Alemania nazi. 
Su propia producción de arma
mentos/fué decisiva en la guerra 
contra Alemania, no la ayuda mi
litar que recibieron de América e 
Inglaterra. Importante como fué 
esta ayuda en ciertos renglones, 
no excedió sin embargo “la déci
ma parte de su propia producción 
de armas”.

Hoy no hay ejércitos ni indus
tria bélica alemana. Si los ejér
citos rusos tomaran la ofensiva, 
quién puede poder evitar que lle
guen al Atlántico? No será Fran
cia, ciertamente. Mucho antes 
del estallido de la Segunda Gue
rra Mundial la producción fran
cesa había sido sobrepasada por 
los rusos. Tanto industrialmen
te como en fuerza militar. Rusia 
es varias veces más poderosa que 
Francia. Además, la enorme 
fuerza del Partido Comunista en 
Francia hace cuestionable si el 
ejército francés funcionaría efi
cazmente en una guerra con los 
rojos.

Quedan los Estados Unidos o, 
si Inglaterra interviene, las po
tencias anglo-sajonas. Pero esto 
significa que si los Estados Uni
dos quieren comenzar una guerra 
con un ataque atómico, grandes 
ejércitos norteamericanos ten
drían que ser enviados previa
mente a Europa. (Las tropas 
norteamericanas y británicas des
tacadas ahora allí son poco más 
de una fuerza policial, adecuada 
para mantener el orden en un país 
desarmado, pero n o suficiente 
para detener una ofensiva rusa). 
Es una ilusión suponer que esto 
puede hacerse en un futuro cer-1

cano. En la actualidad, los Esta
dos Unidos no tienen un ejército 
grande; no está siquiera en po
sesión de todas las armas reque
ridas por los ejército modernos. 
Y se necesitan años para sumi
nistrar el equipo completo de 
ejércitos que tendrían que luchar 
a miles de millas del propio país. 
No; si antes de comenzar una

guerra atómica los Estados Uni
dos no han equipado plenamente 
ejércitos norteamericanos en el 
continente europeo, ninguna po
tencia existente podrá detener a 
los ejércitos rusos que inmediata
mente avanzarían hasta el Atlán
tico. , .

El Profesor N. F. Mott, de la
(Pasa 1j> 8® página)

PARA EL CALOR

TOME

C O C A - C O L A
BIEN FRIA

W H ISK Y

JOHNNIE WALKER

La Marca 
de Moda

Mejor 
que nunca

Nació en 1820 
Sigue tan Campante

JORGE J. LAR ACH y Cía.
El A lm acén  Mejor Surlido d e  la Plaza

San Pedro Sula, D. D. Honduras, C. A.

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Julio 31 de 1949 Página 3

COMENTARIOS
SUGERENCIAS

INFORMACIONES

NOTAS EDITORIALES 
PROBLEMAS SOCIALES 

A C T U A L I D A D E S

DE NUESTRO REDACTOR Como lo  vem os nosotros MI CANTO A
PROGRAMA GENERAL
De las actividades Pro-Catedral que se llevarán 
i  cabo del 30 de Julio al 1 de Agosto de 1949

I M P R E S I O N E S  S#N™(ISIU
I

SABADO 30 DE JULIO
A la 1 y 30 p. m. Gran Mati- 

nee a beneficio de la Catedral en 
el Teatro Colombia, donde se co
rrerán dos magníficas películas, 
precios de entrada L 0.30 adul
tos y L 0.20 niños. Comisión 
del Comité Pro-Catedral para el 
Matinee: don Francisco Yones, 
Señorita Hortensia Guerrero, Se
ñorita Ana María Panting y Se
ñorita Noemí Rudón.

A las 7 y 30 p. m., Gran Parti
do de Basket-ball en el Estadio 
Morazán, entre equipos feme
ninos.

A las 9 p. m. Gran Verbena 
Pro-Catedral.

Comisión frara atender a los 
deportistas y organizar las Ver
benas del Comité Pro-Catedral: 
Doña María Teresa de Zelaya, 
Doña Eva de Bonilla, Señoritas: 
Doris Nuila, Hortensia Guerrero,, 
Zoila Yones, Eugenia Margarita 
Paz y Lina Elena Sunceri, ca
balleros: Alex Talbott, Afif Say-¡ 
be, Herlindo Reyes, Enrique Ri-1 
vera G., y Guillermo Cuéllar M.

DOMINGO 31 DE JULIO

De regreso a  la patria , con las mejores im presiones y con la satisfacción del de
ber cumplido, volvemos hoy a  nuestras láboi'es periodísticas, tratando de 
sacar provecho de las lecciones aprendidas en los cuatro países que visitct- 
mos y en los que fu im os am pliam ente atendidos y p ara  los cuales tenemos el 
sentimiento ae nuestra gratitud, que m ás bien es el de este país, a l cual se 
le tributaron los homenajes y las atenciones, ya que únicamente éram os 
nosotros, unos humildes representativos de su Prensa.

N uestra labor aunque modesta, alcanzó los m ejores fru tos, producto no de nues
tra capacidad, si no m ás bien de la sim patía que despierta en la actualidad  
nuestro país, labor que creemos contribuirá de m anera efectiva para  dar  
una idea del sentimiento que en la actualidad se está gestando en Honduras.

N uestra actuación dijimos, (m ejor juzgada posiblemente en el extranjero que en 
el país, por lo que estamos viendo) estuvo acorde en todo, con lo que des
de estas columnas hemos estado predicando: no escatim ar esfuerzos por una 
propaganda bien intencionada en fav or  del país y colaboración am istosa con 
todos los pueblos y gobiernos de A m érica, sin intervención directa en los 
asuntos políticos internos de sus respectivos países.

A nuestro paso por Costa R ica y correspondiendo a gentil invitación que nos h i
ciera  nuestro E m bajador en aquel país, Dr. M artín Agüero hijo, tuvimos 
la oportunidad de p laticar con sus m ás altos directores políticos, dejándonos 
la im presión de la alta  idealidad de sus intenciones y del esfuerzo que están 
realizando por encausar a  su pais por los senderos del progreso y de una 
estabilidad tcanómica efectiva. Conocimos una juventud brillante, capaci
tada, que indiscutiblemente deberá dar los mejores fru tos en un fu tu ro  
muy próxi mo.

(EN  TRES ESCALAS DE EMOCION)

Sobre el tapete del valle van 
rodando los dados de luz de un 
sol canicular; una ronda de auro
ras con su dedal de resplandores 
y un ovillo de trinos de líricos 
zorzales, ha enhebrado el corpiño 
inconsútil de primavera; los ma
dre-cacaos, testigos silenciosos de 
inúmeras tragedias y flámula de 
inspiración, aprenden para los 
amaneceres sonrisas plicrómicas 
de flores; un río con nostalgia de 
montañas va diciendo con charla 
cristalina a las flores en su fiesta 
de color, la emoción del vértigo 
de los saltos en los riscos; la flo
resta toda lanza la verde procla
ma de su regia exuberancia: un 
son de chirimías prende sus tela
res sobre el alma encarrujada del 
indio misántropo; y mientras un 
cielo primogénito de lo azul ex
tiende su carpa con bujías astra
les; por Naco y Miramelinda; va 
dejando sus huellas el carrousel 
maravilloso de la leyenda. Risas 
metálicas de princesas hechas con 
el barro dulce de la raza, se ha
cen serpentinas en el viento que 
trae credenciales del Atlántico. 
El valle es anagrama de íntimas 
armonías.

X X X

A las 8 a. m. Gran Kermess 
General en el Estadio Morazán 
durante todo el día, con la Co
misión siguiente: Doña Rosita de 
Córdova, Doña Victoria v. de 
Zúniga, Doña Clementina de Bue- 
so y Doña Adelita de Chinchilla.

A las 9 a. m Recibimiento de 
la Gran Excursión Pro-Catedral 
procedente de Puerto Cortés y 
La Lima y desfile de visitantes 
hacia el Estadio Morazán, donde 
habrá sabrosas viandas, toda cla
se de bebidas y otras diversiones 
para chicos y grandes.

A las 3 p. m. Gran partido de 
desempate entre los equipos de 
Foot-Ball “FEDERAL”, de Te- 
gucigalpa y “SULA”, reforzado, 
de La Lima, en el Estadio Mo
razán.

A las 9 p. m. Gran Baile-Ver- 
bena dedicado a los equipos visi
tantes, en el cual serán atendidos 
como huéspedes de honor. Comi
sión para atender a los equipos vi
sitantes y organizar la Verbenâ  
Doña María Teresa de Zelaya, 
Doña Eva de Bonilla, Señoritas 
Doris Nuila, Hortensia Guerrero, 
Zoila Yones, Eugenia Margarita 
Paz y Lina Elena Suceri, caba
lleros: Alex Talbott, Afif Saybe, 
Herlindo Reyes, Enrique Rivera 
G. y Guillermo Cuéllar M.

LUNES 19 DE AGOSTO

Programa de los Motoristas y 
Conductores, comisión para en
tenderse con ellos: don Irene Pi
neda y don Luis B. Aguilar.

MARTES 2 DE AGOSTO
Programa de la Colonia Arabe, 

que según preparativos de sus 
miembros, será uno de los más 
sobresalientes actos Pro-Catedral 
que se llevarán a cabo durante la 
Semana. Comisionados para di
cho programa, señores: don Ni
colás Larach, don Jorge J. La- 
rach, don José Larach y don 
Bishara C. Yuja.

MIERCOLES 3 DE AGOSTO
A la 1 p. m. Kermess y Baile 

Infantil en el Palacio del Distrito 
Departamental, a cargo de la Aso
ciación de Maestros.

Pasa a la 6* página

Dejamos Costa R ica u pasam os a  Panam á, corazón del mundo .y donde aun se 
están sintiendo las com ientes políticas que dejó la pasada contienda electo
ral y donde empieza ya a reflejarse el fan tasm a de la depresión económica, 
con la retirada  de la m ayor parte de las fu erzas que nuintenían los Estados 
Unidos durante la pasada hecatombe m undial y de las cuales dependían la 
m ayor parte de los ingresos económicos del país. Aquí también se notan 
los esfuerzos de las clases intelectuales por resolver los problemas pendien
tes y continuar su m archa hacia el progreso y hacia la conquista de la se
guridad social para  todos sus hijos.

Colombia, tierra  de algunos de nuestros antepasados, sueiío ilusorio durante 
mucho tiempo, se nos presenta, prim ero en la ciudad industrial de»Medellín, 
ejetnplo de trabajo y capacidad, para  p asar después a  la ciudad Universita
r ia  ae Bogotá, (a Atenas de A m érica, ejemplo siem pre de superación inte
lectual y de m ejoram iento espiritual.

En breve recom ido por la ciudad, con sus magníficos monumentos y paseos, tu
vimos que detenem os a  v-isitar —siguiendo nuestra inquietud periodística y 
nuestra inclinación a  los estudios económicos—, el Banco de la República, 
a conocer su organización con el estudio de sus estatutos y reglamentos y a 
sostener pláticas con el Gerente del establecimiento, que mucho contribuyó 
en la  creación del Banco Central de Guatemala. A sí mismo visitamos el 
fabuloso Museo del Oro y el Museo de Esm eraldas propiedades del mismo. 
Posiblemente no exista en toda la A m érica nada sem ejante en este renglón. 
Caretas labradas a  mano por los indígenas, nariceras, cetros de oro legiti
mo, etc., han sido recogidos pacientemente por los directores del Banco para  
ofrecerlos a l público como un magnifico homenaje para  sus antepasados. En 
cuanto a  las esm eraldas, todo el mundo sabe que en la producción de éstas 
ocupa Colombia el prim er lugar, tanto por su calidad, corno por la riqueza 
de szis m inas.

Con nuestros agradecim ientos por las atenciones recibidos y con recuerdos de
Pasa a la 6* página

MU LCO
EL RELOJ QUE REUNE PRECISION CON BELLEZA

Distribuidor Exclusivo: MIGUEL A. QUIÑONEZ — Honduras Comercial

Cabalgando en el corcel de/ 
valor temerario, un hombre abre 
con su mirada los ventanales del 
paisaje; viene del heroísmo y va 
en marcha forzada hacia la glo
ria; trae calada la vicera. insignia 
de un pueblo amamantado en las 
ubres de la energía y que recorre 
con sus dedos las vértebras de la 
tierra; tizona con el relampaguear 
de la conquista, y la Cruz. que 
señala los límpidos caminos de. 
Amor y la resurrección espiritual'

Pedro de Alvarado es él, tau
maturgo del sueño, arcabucero 
la virilidad, que en mil combates 
ha levantado su frente a los abis
mos de la muerte. Con los signos 
de su mirada que asalta con el 
furor que lleva una estocada, tra
za los planos de una mañana 
de espigas doradas y auroras de 
anunciación. Y es el nuevo Pó
mulo, que da el «Fiat» a la ciu
dad del porvenir. Y al poner su 
rodilla en la tierra negra y pro
misoria, bajo el palio que encien
de el fervor del coraje de la raza 
y el símbolo augusto del augusto 
Rey en cohesión ritual, una mano 
se mueve desde los limbos celes
tes dando bendición.

X X X
Bajo las alas de todos los som

breros va naciendo la esperanza; 
amanece con brío bajo los techos 
de manaca el bienestar plausible, 
la media noche del indio se estría 
con la luz del Sermón y hacia el 
futuro disparan por el arco de la 

¡invocación: las ñechas multicolo
res de la ilusión.

El nuevo emporio marcha ace- 
j leradamente, marcha con el alien- 
t ta vigoroso del que lleva una tea 
! y desnuda horizontes desde la 
altura. Savias fecundas hinchan 
las arterias del pueblo que va en 
arrogante continente por sendas 

I que recorre la vorágine empren
dedora; todos llevan en el cora- 
! zón el brote que es a manera de 
! centro de la rosa de los vientos 
de una felicidad próxima.

La ciudad escribe cuatro capí- 
j  tulos apretados de potenciales 
¡realizaciones en la Biblia déla 
¡ civilización.
! Se oye febril el monólogo del 
! motor, el músculo se contrae en 
la oración del trabajo, y en todas 
las pupilas se va copiando el pa- 

! norama de una vida mejor. El 
ferrocarril en el asta de su grito 

1 Pasa a la 6* página

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Página 4 L I B E R A C I O N San Pedro Sula

CHARLANDO EN HOLLYWOOD
LA P R O T E C C IO N  IN T E L E C T U A L ,
MORAL Y FISICA DE LOS MENORES

HOLLYWOOD, Calif — Algu
nas escenas de Mi Sueño Eres 
Tú» colocan al público en puntos 
de ventaja desde los que pueden 
ver el famoso «Sunset Strip», con 
sus elegantes restaurantes, las 
oñcinas de agentes cinematográ
ficos, y, allá, a lo lejos, el Ayun
tamiento de la ciudad. Sentados 
en una cómoda silla de la sala de 
un teatro, podrán ver los magní
ficos edificios en que se encuen
tran las mejores estaciones de ra
dio, el clásico restaurante Brown 
Derby, el Hotel Ambassador, con 
su célebre Cocoanut Grove, los 
paseos principales de la ciudad... 
todo, menos el interior de un es
tudio cinematográfico, porque el 
Director Michael Curtiz se ha 
opuesto terminantemente a ello. 
Gomo explicación a su conducta, 
dijo: «Sólo quiero mostrar en es
ta película lo que puede ver cual
quiera que venga a Hollywood...y 
todos saben lo difícil que es en
trar en los estudios en que traba
jan las estrellas que tantos millo
nes de admiradores tienen en el 
mundo entero.

Para dar realidad en la panta
lla al salto de un paracaidista en 
«Escuadrón de Combate», el Di
rector Raoul Walsh tomó la pri
mera mitad del salto en Oscoda y 
la otra mitad en el Estudio War
ner Bros., en Burbank. Al ti
rarse O’Brien desde un aeroplano 
en llamas, una cámara desde otro 
aeroplano empezó el rodaje de la 
escena; y, de vuelta en él estudio, 
Walsh hizo construir una plata
forma de unos treinta y cinco 
pies de altura desde la que se 
arrojó Edmod.. .y la cámara le 
tomó en primer plano hasta lle
gar al suelo. ..No hay duda de 
que la cinematografía ha llegado 
casi a la perfección. Muchas ve
ces lo que vemos en la pantalla 
parece tener más realidad que la 
realidad misma.

Al terminarse el rodaje de «Be
sos en la Obscuridad», Broderick 
Crawford empezó a llevar a cabo 
lo que tenía planeado: una excur
sión por los estados del Este del 
país. Uno de sus propósitos prin
cipales en este viaje es la compra 
de una finca en Martha Vineyard, 
donde James Cagney tiene su ca-' 
sa. Broderick no quiere comprar 
una finca con intención de explo
tarla comercialmente. «Todo lo 
que quiero es un lugar a donde ir 
cuando no tenga que trabajar», 
dice el actor. «Tendré a alguien 
que se encargue de él y me daré 
por satisfecho con que se saquen 
ios gastos necesarios para man
tenerlo».

Dorothy Ford, preciosa mucha
cha que mide seis pies y dos pul
gadas de estatura, se casó frente 
a la cámara con el veterano actor 
Ben Blue en una escena de «Sue
ños de Ayer . .  .Y, antes de que 
teminarse el rodaje de la película, 
se suponía que el matrimonio te
nía seis hijos. «Con tacones al
tos», me decía Dorothy, «soy siete 
u ocho pulgadas más alta que 
Ben. Sin embargo, ese contraste 
es menor que el que presento de 
ordinario. En una película de la 
serie de «Andy Hardy», yo pare
cía muchísimo más alta que Mi- 
chey Rooney, y el año pasado 
trabajé en la escena de Nueva 
York con Ernest Truex, que es 
mucho más pequeño que Mickey. 
Esa obra se llamaba «The Big

AMIGO CINEASTA.
LEA Ud. semanalmente 
los comentarios de las es
trellas de Hollywood. En

LIBERACION

People» y yo la única muchacha 
que trabajaba en ella. También 
trabajaban en ella treinta hom
bres que medían más de seis pies 
de estatura.

Ya terminado su trabajo en la 
película de Warner Bros., «Fia-

mingo Road», Zachary Scott va a 
dedicarse a hacer mayor la casa 
que compró en Brentwood. El 
«Garage» de dos autos que ahora 
tiene, lo convertirá en una alcoba 
adicional y en otro lado de la pro
piedad construirá un «Garage» 
para tres autos. ..que tendrá que 
mantenerse parcialmente sobre 
postes de diez pies de estatura.

Hay tres personalidades del ci
nematógrafo que durante el roda

je de «The Fountainhead» cele
braron su vegésimo-quinto ani
versario en el cine: el productor 
Henry Blanke, el Director King 
Vidor y el actor Raymond Massey.

Dice Jack Carson, estrella mas
culina de «John Loves Mary», que 
puesto que los doctores mantie
nen que el corazón es un músculo, 
cuando uno está enamorado lo que 
en realidad le sucede es que ha 
enfermado de un músculo.

Lea Liberación

A. R. PINEDA Y Cía.
AGENTES ADUANEROS 

Y COMISIONISTAS

Puerto Cortés, Honduras, C. A.

1. —El Estado está obliga
do a facilitar cuantos medios 
puedan contribuir a la for
mación moral e intelectual 
del menor, a cuyo efecto fo
mentará y brindará apoyo y 
orientación, a las actividades 
recreativas que sean condu
centes a este fin (Teatro In
fantil, Bibliotecas Juveniles, 
actividades deportivas etc.) 
e impedir que los menores 
asistan a espectáculos públi
cos perjudiciales a su forma
ción moral.

2. —Deberá prohibirse que 
en la publición de noticias 
por la prensa, la radio u otro 
medio semejante, sobre deli
tos cometidos por menores o 
sobre atentados al pudor, u 
otros delitos cometidos con
tra ellos, se identifique al 
menor que haya sido autor o 
víctima de los mismos.

3. —El Código de Menores 
deberá establecer normas ne
cesarias para impedir toda 
actividad recreativa, lectura, 
asistencia a espectáculos o 
concurrencia a lugares que 
puedan resultar perjudiciales
para la salud física o moral 
del menor.

4. —Los libros y publicacio
nes destinados a la infancia

El uso del Aceite E L  C H O R A D O  en su cocina, 
le proporciona no solamente la exquisitez de sus alimen 
tos, sino que también la conservación de su salud.

OE V E N T A  E N  L O S  M E J O R E S  A L M A C E N E S  DE LA R E P U B L I C A

deberán ser revisados por 
una junta de censura nom
brada por las autoridades del 
ramo. Dicha junta estará 
integrada en lo posible por 
personas especializadas en la 
materia.

5. —Se prohibirá que en las
Bibliotecas abiertas al públi
co, se permita a los menores 
la lectura de obras que no 
sean las indicadas en el nú
mero anterior.

6. —Los registros y fichas
contentivas de datos sobre la 

l conducta o personalidad de 
menores permanecerán se
cretas y sólo podrán comuni
carse cuando así lo exija el 
interés del menor o haya al- 

! gún otro motivo grave.
7. —Toda información ver

bal o escrita recibida por 
cualquier Institución asisten- 
cial o de otra especie, rela
cionada con menores, se con
siderará de carácter confi
dencial y deberá permanecer 
secreta, aplicándosele lo pres
crito en la anterior recomen
dación.

8. —En los servicios socia
les para el niño, se respetará 
la religión de éste.

En los casos en que resulte 
necesario trasladar a un ni
ño a otro hogar, deberá ha
cerse su colocación en uno de 
su misma fé religiosa, siem
pre que ello sea practicable.

9. —A los fines de la pro
tección por el Estado, el Có
digo de menores deberá cla
sificar en períodos la vida 

i del menor, de acuerdo con 
| las necesidades y exigencias 
de ésta y con los medios de 
protección al alcance de ca- 

¡da Estado.
i
! (Divulgaciones del Departamento 
de Educación Sanitaria. )

N O !  !
NO PIDA SUS CALENDA
RIOS A l  EXTRANJERO...

1 ES ANTIPATRIOTICO ! ! !
PUES PUEDEN IMPRIMIRSE EN 

: HONDURAS . . . . . . . . . . . . . . . .

ORDENE LOS SUYOS A LA

EDITORIAL-- 
. . . COELLO

E N

San Pedro Sula y 
Quedará Satisfecho

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Julio 30 de 1949 L I B E R A C I O N Página 5

-M  P A G I N A  L I T E R A R I A  ¡*-
E l  Z u r i t o  í i r l  ^ o j o a
Lentamente azul sus aguas ondula 
con breves vaivenes, con ritmos pausados; 
parece a momentos que un canto modula, 
que evoca nostalgias de tiempos pasados.

Sueña en su ribera sombría arboleda 
que, al verse copiada por la mansedumbre 
letal de las aguas, inmóvil se queda, 
vencida quién sabe por qué pesadumbre....

A veces las garzas bajan de repente, 
y finge la blanca turba voladora 
pañuelos que van a enjugar vanamente 
la pupila inmensa de un monte que llora.

A veces una hélice una barca empuja: 
rómpense las aguas como azules trajes, 
húndese la proa cual si fuese aguja 
y a su paso borda nítidos encajes....

ALEJANDRO VALLADARES
I  1  Nació en Tegucigalpa, el 27 de Febrero de 1910.

Sus viajes por la mayor parte de los países de 
América y Europa le han dado una cultura sólida.

Ha hecho estudios de Derecho en Madrid y en 
nuestra Universidad Central.

Se ha dedicado al periodismo en menor escala. 
Publicó en España un libro de poemas, titulado: 

Cantos de la Fragua», ,que prologó Francisco Villa- 
espesa.

LIBERACION le  dedica hoy con ag rad o  su p a 
g in a  LITERARIA.

I o n

La puerta del Misterio, negando libre paso 
cerróse ante una sombra sin un rechinamiento. 
Detúvose la sombra con ademán violento 
como la sed de un ebrio que encuentra seco el vaso.

l l t t í t m a
Debes saber que un doble instinto me arrebata, 
y que siento, a veces, llevado de este afán, 
una mitad Poeta y otra mitad Pirata: 
que el Arte y el arrojo fundidos siempre están.

Yo me lancé a la vida de la piratería 
para matar el opio de mi melancolía....

El vigor y la gracia son mi único derecho, 
por eso es que se crispa mi puño y lanzo notas.
La Suerte, muchas veces, me ha herido en pleno

[pecho
¡pero he salido en triunfo de todas mis derrotas!

Ha corrido mi vida tan rauda, tan de prisa, 
que, en medio de mis-luchas y mis locos excesos, 
apenas ha insinuado mi labio una sonrisa 
ante el fugaz perfume de fugitivos besos.

Siempre que la noche despliega su bruma 
acalla, soñando, su oleaje sonoro, 
pu66 le hunde una estrella que baja a su espuma 
la inyección heroica de sus rayos de oro.

Y sueña—  y sus sueños el viento desata; 
ve sombras confusas brotar en lo oscuro, 
ve cómo esas sombras su fondo retrata
¡y ve de su fondo surgir el futuro!

Soñando, su espuma se torna más blanca; 
su sueño es el sueño que desgarra arcanos:
¡el sueño del hierro, del hierro que arranca 
sangrientas ampollas en todas las manos!

Al soñar, sus olas solemnes baraja 
y escuchar parece la rítmica huida 
de un tren que a su lado los rieles ultraja 
lanzando a los aires pitazos de vida.

Su visión esconde profético brillo 
porque, cuando un día quede realizada, 
formarán los rieles un sólido anillo 
y el lago la joya contra él remachada....

Sueña que el arado rompe sus montañas; 
mira las cosechas premiar los sudores 
y de cada grupo de humildes cabañas 
salir a la vida pueblos luchadores....

Y el lago después de hilvanar quimeras
se aduerme a la lumbre de rayos inciertos, 
y sueña por último ver en sus riberas 
un puño de barcas y un puño de puertos....

La Aurora de pronto fugaz se desliza; 
en fuga las sombras enredan sus rastros, 
y en las blandas hondas se ve que agoniza 
la coquetería de todos los astros....

Montemar—que tal era la sombra detenida— 
contrajo pensativo sus finas cejas bellas; 
y al erguir la cabeza vió escrito en las estrellas 
algo que hizo entonces pensar sobre su vida.

Y habló con el acento febril que da el delirio:
—La mujer es un lirio de aliento perfumado; 
no me sació el aroma supremo de ese lirio 
¡y lo corté del tallo! No es otro mi pecado...

Quedó después a solas con sus meditaciones, 
pero al romper su Idea lo tormentosos vuelos, 
volvió a leer en torno a las constelaciones 
que le estaba vedado subir a pie a los cielos.

En vano buscó apoyo su intrépida arrogancia 
no doblegada nunca como flexible tallo; 
no alcanzó ver su vista, lanzada a la distancia, 
ni un grifo, ni un centauro, ni un ala, ni un caballo...

Pero de pronto un asno surgió ante su mirada: 
sonrió entonces don Félix, miró hacia el firmamento, 
¡y le dió la espalda marchándose a la nada 
por no ganar la altura montado en un jumento!

Sereno y atrevido en la contienda 
he empuñado el timón hacia mi Oriente 
poniendo mi Ideal en las alturas; 
y cuando de un navio de ensueño y de Leyenda 
robé alguna doncella, cubrí piadosamente 
con mi bandera roja sus desnudeces puras.

En esto el orgullo de mi alma aventurera 
y el quijotesco impulso que sacude mi ser:
¡nunca es más digna y noble una bandera 
qué cuando cubre el tibio pudor de una mujer!

¿Hay en mis correrías alguna culpa grave?
Quizá... tal vez un día me acuse ante el Destino 
de haber colgado en lo alto del mástil de mi Nave 
a cuanto Judas pude coger en el camino....

Con todo, mi recóndito hastío no está muerto; 
me fastidian las olas, sonrío ante el ciclón.
He grabado con fuego mi nombre en todo puerto, 
mas en ninguno quise dejar el corazón.

( S i r g o  í t r  S a r r i o
Llueve y tú marchas pálido. Te emboza 
mal abrigo y castigante las rachas; 
en la taberna un acordeón solloza 
y hay risas de mandíbulas borrachas.

Es media noche. El hambre te destroza; 
tus dos manos se tienden como hilachas; 
pasa alguien tambaleándose y te roza, 
y entonces tú vacilas y te agachas....

¡Ah!, ciego, ese tu pecho que jadea 
tal vez sea feliz, aunque te asombres, 
tal vez guarde en su rondo dulce calma.

Si tú no vez la luz que te rodea,
¡quizás veas mejor que muchos hombres 
la luz de tu interior, la luz de tu alma!

¡Oh paz, cuánto te ansia mi espíritu cansado! 
¡Cómo mi fantasía te reclama!
Quiero llevar el rico botín que he conquistado 
a la Isla Desierta de la Fama....

Si tú quieres seguirme a mi retiro 
arriaré mi bandera de aventura, 
y lo que fué huracán se hará suspiro 
y lo que fué pasión se hará ternura.

Soy una fuerza herida: señálame un descanso, 
y unamos nuestras almas puesto que son gemelas; 
¡tú serías, entonces, un remanso 
para la gran fatiga de mis velas!

GRAN HOTEL LINCOLN
EL ARISTOCRATA DE LOS HOTELES

La Mejor
Atención con

Personal
Especiallizado

-̂ >
TELEFONO 11-51

Todas las 
Habitaciones 
con Servicio 
Sanitario, 

AguaCaliente 
y Telefono

B A R  Y R E S T A U R A N T E  e n g l ís h  sp o k e n

BANCO DE HONDURAS
INSTITUCION NETAMENTE NACIONAL 
ESTABLECIDA EN OCTUBRE DE 1889

Maneja (Mienta? de cheques, hace préstamos a plazos y eo cuentas corrien
tes. Efectúa cobros por cuenta de terceros y traslada í>ndo$ a las diferen
tes plazas le la República. Vende letras y transferencias cablegrárica? 
robre plazas de los Estados Unidos y Europa. Acepta depósitos de ahorro 
y a plazo, Custodia seguridades y otros valores y abre créditos para riñes 

comerciales, agredas, industríales y para la construcción de 
caaas baratas de habitación.

OFICINA FRKXCJPAL . S U C U R S A L
TEGUCI GALPA SAN PEDRO SULA

SEÑOR COMERCIANTE: *
Es deber suyo protejer las 

industrias nacionales cuando és
tas dan un rendimiento igual o 
superior a las del extranjero.

Por eso pida su material escolar, 
cuadernos, blocks, libros, etc. a

EDITORIAL
C O E L L O

LA CASA HONDURENA 
QUE MEJOR SIRVE A LOS 

HONDURENOS

LOS
m  PREFERIDOS DE 
M  TODOS POR SU 
SABOR DELICIOSO ~

DELEITE SU PALADAR
CON

-Chiclet’s ADAMS
Anuncie Ud. en LIBERACION

“La Fábrica Nacional de Fósforos” pone en conoci
miento del público en general que, a pesar de haber 
subido enormemente el valor de la materia prima, 
desde el año 1939, NO HA ELEVADO EL PRECIO 
DE SUS FOSFOROS NI UN SOLO CENTAVO, y 
por tanto ruega al público consumidor no pagar más 
de CUATRO (4) CENTAVOS por cadacajita de 

fósforos marca G A T O  N E G R O .

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Página 6 L I B E R A C IO N San Pedro Sula

E l  EWTBEHAPOB DE LOS CAMPEONES R E V E U  IO S  SECRETOS P EI BIN6

I0E LOUIS DEBE SUS VICTORIAS MAS ROTUNDAS 
A UN GOLPE QUE SOLO EL DOMINA: EL TIRABUZON

Po

NUEVA YORK, (APLA). 
—Ahora voy a contarles un 
secreto que no conoce nin
guna de los miles de perso
nas que han visto pelear a 
Joe Louis. Ni siquiera los 
periodistas lo descubrieron, y 
fué uno de los factores más 
importantes para su éxito. 
Se habla mucho del instinto 
«criminal» de los boxeadores. 
Pero yo no contemplo la ta
rea del hombre que sube a 
un ring bajo esa luz. Si su 
tarea es detener a su contra
rio lo más pronto que pueda, 
hace sólo lo que haría un tra
bajador en su tarea, reali
zarla en la mejor forma po
sible. Joe no perdía el tiem
po. Colocaba sus golpes lo 
mejor que podía tan rápida
mente como fuese posible. 
Era su trabajo. Pero lo ex
traño es que nadie se detuvo 
a pensar cómo descargaba 
esos golpes, que fueron la 
clave de su maestría en el 
cuadrado.

Joe tenía lo que yo califico 
de punch “tirabuzón”. Joe 
tenia una habilidad peculiar 
para hacer girar su muñeca 
en el mismo instante en que 
el golpe alcanzaba su desti
no, y que lo convertía así en 
mucho más potente. Pien
sen en ésto. Un punch de
recho, por fuerte que pueda 
ser, no puede ser tan dañoso 
como uno que hace girar el 
guante en la décima de se-

r M A N N I E  S E A M ( 

XVI

gundo anterior a alcanzar su 
objetivo.

La fuerza d e 1 impacto, 
más el efecto del giro de la 
muñeca, pueden desgarrar la 
carne del contrario. Por eso 
muchos de los rivales de Joe 
encontraron que podían ver
se heridos con más facilidad 
de la que pensaban.

Por ésto podía hacerse pe
dazos a un nombre con solo 
media docena d e punches. 
Por eso hallaron que “jabs” 
aparentemente inofensivos 
podían contener más veneno 
que el que creían. Esto no 
encerraba una triquiñuela. 
Simplemente era una carac
terística de Joe que nadie 
poseía.

No creo que esa caracte
rística pueda cultivarse. Por 
cierto que nunca trataría de 
cambiar la manera de pelear 
de cada púgil sino de culti
varla, pero si algún entrena
dor tuviera un pupilo con 
esa característica le aconse
jaría: “No la altere porque
de eso sacarán algo”.

Un púgil que soportó mu
chos de esos punches y posi
blemente pudiera decir mu
chos de sus efectos fué el 

alés, Tommy Farr. Cuan- 
o estuve en Inglaterra me 

preguntaron si la pelea de 
Farr había sido correcta. Mi 
respuesta fué que era tan

) N

honesta como todo lo que mi. 
madre me había enseñado. !

Tommy e ra  un hombre; 
grande que podía soportar1 
buenos punches. Estaba en 
maravillosas condiciones fí
sicas y quienquiera que lo: 
haya entrenado hizo una 
tarea magnífica.

Farr tenía un estilo difícil, 
y durante ocho rounds fué 
el agresor. Persiguió a Louis, 
y trató de escapar a todos 
sus golpes, pero no obstan
te, recibió algunos punches 
recios. Farr peleó como un 
hombre empeñado en ganar, 
y dió a Louis más trabajo 
que cualquier otro luchador. 
Y aunque Louis se hirió la 
mano derecha en el octavo 
round, no lo digo como una 
excusa. Aun sin esta cir
cunstancia, estoy seguro de 
que Farr no hubiera sido “li
quidado”

Y dado que ustedes que
rrán saber posiblemente cuál 
fué el púgil más duro con 
que tropezó Louis, les diré 
que fué Tony Galento. Te
nía un gancho de izquierda 
que era dinamita, pero, peso 
por peso, Louis es induda
blemente el golpeador más 
recio que yo haya visto.

PARA SUS IMPRESOS, LA

EDITORIAL COELLO
EN SAN PEDRO SULA

I M P R E S I O N E S
v iene de la 3* página

nuestra niñez, revividos por el magnifico escri.tor guatemalteco Dr. V irgi
lio Rodriguez Beteta, quien fu e ra  buen amigo de nuestro padre y que ahora  
representa a  su país en aquel lugar; dejam os las hospitalarias tierras co- 
lom bianas, encaminándonos hacia  el Ecuador; lugar de nuestro destino, en 
com pañia de la m ayoría de los m iem bros de la Delegación Colombiana que 
estaba compuesta de robustas personalidades, entre las que resaltaba por 
sus m éritos y  larga carrera  periodística, la figu ra  de Alberto Galindo, 
reputado por la m ayaría, como el m ejor periodista de Colombia.

D ejarem os para  nuestro próxim o número, la  cránica de las sesiones del Con
greso de Prensa, el estudio de los personajes que tuvimos la dicha de cono
cer durante las sesiones del mismo, as i como las deducciones que sacam os 
de los problem as de estos países, en relación con los nuestros.

C f l f l f l  G l M  H E R V O R .

es vitalidad 
para su cerebro

y como es un tónico completo, 
revigoriza el organismo entero; 
tonifica las células nerviosas y 

enriquece la sangre.

ÑERVO FORZA •• d* multados
rápidos. Tómelo para ayudarse a 

disfrutar la vida

Juan N. Kawas & Co
Comerciantes Importadores

LA CASA COLORADA ES LA CASA DE MAS LARGA 
GESTION COMERCIAL EN LA PLAZA.

La existencia de sus mercaderías es extensa y variada y como su
renovación es constante, la uumerosa clientela de La Casa Colorada
siempre encuentra mercadería fresca, variada, a precios razonables

Gran stock de mercaderías al por mayor y completo surtido de 
artículos al detalle.

DISTRIBUIDORES DEL FAMOSO RON RONDA

No olvide que la Casa Colorada de JUAN N. KAWAS & Co. 
tiene lo que Ud. desea y al precio que lo desee

Avenida San Isidro. — La Ceiba, Honduras

PROGRAMA GENERAL . . .
Viene de la 3* página

JUEVES 4 DE AGOSTO

A las 7 p. m. Gran partido de 
Basket-Ball femenino arreglada 
por la Comisión de Deportes del 
Comité Pro-Catedral.

A las 9 p. m. Gran Baile de la 
Cámara Júnior.

VIERNES 5 DE AGOSTO

Programa de los deportistas y 
Programa de la Colonia China.

SABADO 6 DE AGOSTO

A la 1 y 30 p. m. Gran Mati- 
nee a beneficio de la Catedral en 
el Teatro Hispano,

A las 3: 30 p. m. Gran desfile 
de carretas y camiones cargados 
de materiales de construcción 
donados a la Catedral.

Programa del Club de Leones 
con un suntuoso baile desde las 
9 p. m.

DOMINGO 7 DE AGOSTO

A las 8 a. m. Gran Kermess 
Pro-Catedral alrededor de la Igle
sia Parroquial durante todo el 
día, y recibimiento de los excur
sionistas.

A las 9 a. m. Bendición del 
nuevo Organo WURLITZER y 
Bendición y Colocación de la Pri
mera Piedra de la Catedral, con 
el correspondiente Oficio Pontifi
cal, con la probable presencia del 
Dr. don Juan Manuel Gálvez.

A las 10 a. m., Gran partido de 
Base-Ball entre los equipos de 
los clubes Escuela Básica, de Te- 
gucigalpa. y el F. A. T.. del Ma
yor Raúl Flores Gómez.

A las 3 p. m; fenomenal en
cuentro futbolístico de desempate 
de la Serie por la Copa “PRE
SIDENTE GALVEZ”, entre los 
formidables equipos capitalinos, 
“OLIMPIA” y “MOTAGUA”. 
Al finalizar este partido será de
clarado ganador del hermoso y 
valioso TROFEO el equipo ven
cedor.

A las 9 p. m. Gran Baile-Ver
bena Pro-Catedral en honor de 
los visitantes. Durante las horas 
de la tarde de este día se cele
brará un Acto Necrológico en 
homenaje a Monseñor Juan Sas
tre (e. p. d.) que este día hu
biese celebrado el XXV Aniver
sario de su Consagración Episco
pal. de acuerdo con el programa 
católico especial que circulará an
ticipadamente.

EL COMITE PRO-CONSTRUCCION 

DE LA CATEDRAL.

MI CANTO A . . .
Viene de la 3a página

iza la bandera del progreso. El 
pájaro de acero trae el último 
mensaje del universo entero. Las 
frentes en los surcos y el sonido 
esténtoreo del martillo en el ta
ller, son plegarias encendidas que 
movilizan todas las estructuracio
nes. Palas abre sus templos don
de oficia la Ciencia. Flor del tiem
po como dijera Darío— qqe apar
ta las mentes de los zarzales de 
la ignorancia avasalladora y nos 
hace llegar casi hasta el alma de 
las cosas en sí.

El comercio y la industria van 
buscando acomodamientos racio
nales dentro de la realidad eco
nómica, convirtiéndose así en el 
motor del progreso y el adelanto 
positivo.

La ciudad franca y noble, abre 
su puerta a todo aquel que trae 
en su equipaje las monedas de 
un buen empeño y solidaridad en 
la lucha como papeles migrato
rios. San Pedro Sula, se matricu
la en estudios de luz; mientras a 
la estatura de un himno triunfal 
de gloria se levanta la figura de 
Pedro de Alvarado.

X X X

San Pedro Sula ha lanzado por 
la trayectoria de los siglos que 
avanzan, la parábola luminosa de 
su fe, como revelación de su pró
xima grandeza. Los hombres y 
corazones de sus hijos en un sólo 
haz, serán la imponente turbina 
que moverá la ciudad, bizarra co
mo un mozo de veinte primaveras 
como dijera el poeta, en la consu
mación de sus anhelos.

San Pedro Sula, lleva en el car
tapacio del empeño de su pueblo, 
el anteproyecto de mil ideales en 
triunfo y un Cristo, como conmi
nación del cielo, hace su guarda 
a orillas de Río Piedras.

San Pedro Sula, será grande, 
dice el togado con voz seca y 
categórica y lo dice con voz infla
mada el hombre en mangas de 
camisa, todos con la fé del con
vencido y la inspiración de la vi
sión del profeta. Salud, San Pe
dro Sula, es vuestro el porvenir 
porque estás de pie y'la mirada 
en lo alto.

R enán  P é r e z .

SUSCRIBASE A

-  —  LIBERACION
EL SEMANARIO 
D E  M A Y O R  -fc 
CIRCULACION-

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Julio 30 de 1949 L I B E R A C I O N Página 7

ECONOMIA COMERCIO FINANZAS

EL PROBLEMA
Es natural que los comerciantes 

traten de pronosticar el futuro y 
de calcular cuánto tiempo durará 
la baja, y hasta dónde llegará, 
por la que estamos pasando ac
tualmente. Todo el mundo se de
be de dar cuenta de que no está 
predestinado ni el tiempo que ha 
de durar ni el extremo a que ha
brá de bajar. Estas dos cosas 
caerán bajo la influencia de las 
políticas que se sigan y del grado 
a que el pueblo le haga frente y 
trate de resolver los problemas de 
la mejoría.

Es probable que al fin y al cabo 
resulte que el problema más mo
lestoso que la depresión nos pre
sente sea el de reajustar los pre
cios. Los compradores potenciales 
de muchos productos de consumo 
general, especialmente de los pro
ductos durables, ya han satisfe
cho una gran parte de sus necesi
dades, y ahora el precio constitu
ye una gran influencia y hace 
falta que los precios bajen para 
poder descubrir un nivel nuevo 
de la demanda. Los comercian
tes que esperan una baja de los 
precios seguirán comprando sola
mente lo que les vaya haciendo 
falta mientras tengan esa idea. 
Los agricultores han experimen
tado una gran baja de los precios 
de muchos de sus productos, y 
aunque los precios de los produc
tos agrícolas habían subido mu
cho más que muchos de los pre
cios industríales, los agricultores 
se creen, con razón o sin ella, 
que el costo de las cosas que ellos 
tienen que comprar tendrá que 
bajar también.

Afortunadamente la perspecti
va del costo tiene sus puntos fa
vorables así como desfavorables 
El precio máximo de las materias 
básicas que se logró en 1948 se 
pudo sostener por un tiempo re
lativamente corto y los precios 
de muchos materiales han bajado. 
Los precios de ciertos productos 
bajarán todavía más cuando las 
cosechas nuevas entren al merca-

DE AJUSTAR
do. Las bajas de los precios de 
los productos básicos se les están 
pasando a los consumidores de 
los productos acabados de modo 
que sirve de gran aliento. Se es
tán reduciendo los costos con la 
reducción de las existencias, por 
la gran cantidad que hay de todo 
lo que hace falta, y la entrega 
rápida que se puede hacer de los 
materiales, por la eliminación de 
la ineficacia, rapidez en hacer los 
embarques y la conversión extra
ordinaria de los costos, así como 
de los mercados grises y negros 
que surgieron en los años de la 
bonanza.

Según vaya cambiando el mer
cado de la mano de obra de la 
escasez a la abundancia de los 
obreros y según se puedan empe
zar a aprovechar los beneficios 
de la enorme inversión en las fá
bricas y el equipo que se ha hecho 
en los últimos dos años, se podrá 
esperar que la producción indivi
dual aumente. Una productivi
dad mayor reduciría los costos sin 
reducir el tipo de los jornales. 
Hay indicios de que esta tenden
cia ya está en camino y progre
sando bastante. Sea cual fuere 
el resultado se ve claramente lo 
que hace falta. Si los obreros y 
los patrones se pudieran unir para 
aumentar la producción de cada 
obrero por hora de trabajo y re
ducir el costo de la mano de obra 
de cada unidad con el fin de re
bajar los precios a los niveles más 
bajos que los compradores están 
exigiendo ahora, se podría tam
bién reducir el punto al que las 
empresas salen a la par en sus 
operaciones sin perder ni ganar.

EL ASUNTO DE LOS JORNALES
Deducimos de lo que antecede 

que la influencia más perjucial 
que podría introducirse en esta 
situación sería otra tanda de au
mentos de jornales, lo que eleva
ría el costo de las operaciones de 
las industrias e imposibilitaría el

LOS PRECIOS
ajuste que hace falta de los pre
cios industriales hacia la baja. 
En otras épocas, los aumentos de 
los tipos de los jornales han teni
do un efecto inflacionista. Se 
concedieron cuando las personas 
y los conductos del abastecimien
to estaban escasos de mercancías, 
cuando los ingresos de los agri
cultores estaban aumentando fija
mente y cuando se podía incluir 
en el precio de venta lo que au
mentara el costo de la producción. 
Ahora los informes diarios del 
movimiento comercial indican que 
los mercados, tanto de los pro
ductos como de la mano de obra, 
han cambiado y que los ingresos 
de los agricultores están bajando. 
Los aumentos de los jornales, de 
los costos y de los precios bajo 
las condiciones actuales reduci
rían la venta de los productos y 
por lo tanto la prc elución y el vo
lumen del empleo. El verdadero 
interés de los trabajadores fabri
les se hálla en la producción má
xima de las cosas que usan y un

Pasa a la 8a página

NUEVO CONDENSADOR 
DE PAPEL REDUCE EL 
F A C T O R  E S P A C I O

Una fábrica de papel de 
Massachusetts ha presentado 
un papel condensador meta
lizado que dicen es la res
puesta a la investigación de 
los medios técnicos de la in
geniería eléctrica de un ca
pacitor que proporcione gran
des capacidades y ocupe re
ducido espacio y que tenga 
como característica más lar
ga duración en servicio.

! Según un comunicado de 
prensa de la compañía, cual
quier ahorro de espacio o au
mento en la capacidad del 
condensador ha sido limitado 
casi enteramente por el mí
nimo grueso práctico a que 

jel papel se podía fabricar, 
dado que el grueso de las 

i hojas delgadas se ha norma- 
1 lizado más o menos en la es
cala de 0,00025 «a 0,00035».

£1 nuevo papel condensa
dor metalizado, se describe 
como una hoja con base de 
papel kraft en que se pone 
una capa muy delgada y uni
forme de barniz, que se dice 
crea un aumento notable en 
la resistencia de aislamiento 
y en las cualidades dieléctri
cas. La operación final con
siste en dar una capa de cinc 
en uno de los lados del papel, 
que proporciona una cara me
talizada y por tanto elimina 
el factor de la necesidad de 
chapas muy delgadas, carac
terística que, según establece 
el informe, reduce grande
mente el factor espacio. Otra 
importante característica del 
papel, según el fabricante, 
es su capacidad para reparar
se por sí mismo después de 
una avería.

PARA SU SALUD

TOME

C E R V E Z A
LA BEBIDA DE MODERACION

PARA LOS QUE 

SOLO SE

CONFORMAN 

CON LO 

MEJOR

A G E N C I A  B A R R E T T
Representante.

LOS ESTADOS UNIDOS EMPLEAN EL 3 8 %
DE LOS INGENIEROS EORESTALES DEL MUNDO

Según un informe reciente 
del FAO, hay 16.562 inge
nieros forestales empleados 
por los gobiernos y las indus
trias del mundo, de los cua
les 6.865 trabajan en_ este 
país.

El servicio forestal del go
bierno de los Estados Unidos 
emplea 4.295 ingenieros fo
restales y las organizaciones 
privadas emplean 2.000. El 
informe calcula que 286 in
genieros forestales están em
pleados en la enseñanza de 
la profesión en los Estados 
Unidos. Como un ensayo de 
predicción puede adelantarse

que el número de ingenieros 
forestales que será necesario 
«para asegurar la dirección 
regular de las explotaciones 
forestales» en los Estados 
Unidos (incluyendo Alaska) 
es de 5.655 para los diferen
tes servicios forestales del 
gobierno y 2.370 para las in
dustrias privadas. El cálculo 
para las necesidades de la 
industria privada es sorpren
dentemente bajo, ya que ci
fras recientes indican que las 
industrias forestales en los 
Estados Unidos emplean ac
tualmente unos 2.500 inge
nieros forestales.

i

Esenciales Aceifes 
P a ra  el C ab ello  = =

QU1N0 IL
Es un producto preparado a base de 

5 aceites grasos que mantienen el ca
bello en perfecto estado, estimulando 
con su acción tónica el cuero cabe
lludo. “QUINOIL NO CONTIENE AL
COHOL".

Estos cinco aceites dan al cabello 
una resistencia eficaz contra los agen
tes patógenos exteriores que pululan 
en el medio ambiente, evitando su 
caída y la formación de caspa, ade
más que suaviza el pelo.

Q U I N O I L
Distribuidor General en Honduras: 

AGE NCI A J .  ANTONI O NI COL Y S.

La Mejor de lo Mejor...!
E l i a s  J .  K a t t a n  &  C í a .

S A N  P E D R O  S U L A

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH



Página 8 L I B E R A C I O N San Pedro Sula

SANCIONES INOPORTUNAS
La Ceiba, 23.—Sansión de 

la Federación de Cultura Fí
sica a equipo baloncesto Vic
toria constituye un ataque 
directo a las escasas mani
festaciones deportivas q u e  
surgen espontáneas y crecen 
sin amparo de esas autorida
des, tan celosas de la disci- 

lina que no procuran crear- 
a por medios efectivos.

Amílcar Cruz, 
«El Heraldo».

E

MARITIMAS
La Ceiba, 22.—N ú me r o  

744. Hoy las 6:30 a. m. fon
deó procedente de New Or- 
leans, con escala en La Ha
bana, el vapor hondureño

Santa Cruz Minas sus res
pectivos salarios. De ser cier
to lo anterior conviene poner 
un correctivo ejemplar a es
te extranjero.

Martín Baide Galindo.

VISITAS DEL JEFE DEL CONCEJO
Puerto Cortés, 28.—Jefe 

es t e  Concejo Distrito, Br. 
Pastor, visitó aldeas litoral 
Norte esta jurisdicción para 
tomar nota organización Es
colar Rural, higiene, traba
jo otros aspectos sociales. 
Impartió ór de ne s  mejorar 
servicios, sobre todo conser
vación floresta, obsequió lo
tes medicinas y dispuso cons
trucción nuevos e nigiénicos 
edificios Escolares en Sara-

n t  V  / T i  qT  i T  ¡güina y Bajamar. Ejemplo 
Cefalu» de 3.269 t°nê adas; pastor disrno imitarse, 

de registro, al mando de su
Capitán Guido Battig, tra
yendo los pasajeros siguien
tes: Javier M. Crespo, Lissa 
Wood, DorisMcNab, Mary E. 
Clyton, Wilber y Leora Aker- 
man, Reo Adna R., Frank y 
John Elliott, John, Emma y 
John Jr. Pike y Buddy Hou- 
gen, trayendo además, 39 
turistas, 76 tripulantes, 96 
sacos de correspondencia y 
5.722 bultos de mercaderías, 
con peso de 500.311 kilos. 
Patente limpia.

Eleázar F. Vargas.

QUE HABRA DE CIERTO?
Progreso, 25.—Por infor

maciones que recogimos en 
nuestro reciente viaje a San 
Pedro Sula sabemos que el 
empresario maderero Santia
go Babún, está en líos judi
ciales por negarse pagar a 
un grupo de trabajadores de

LA BOMBA ATOMICA . . .
Viene de la 2* página

Universidad de Bristol, Presiden
te de la recién formada Sociedad 
de Científicos Atómicos de Ingla
terra, declaró con razón: “Na
da podría detener al ejército ruso 
en marcha hacia Calais”

Tal es la situación imperante 
en Europa.

En Asia no es diferente. En 
el continente asiático no hay un 
solo país que tenga siquiera la 
fuerza militar de Francia. Por 
lo tanto, parece evidente que si 
el ejército rojo se vuelve hacia 
Asia, no encontrará mayor resis
tencia militar por parte de los 
asiáticos.

digno
Rubén Alvarado P., 
«El Faro Porteño».

EL PROBLEMA . . .
Viene de la 7a página

volumen máximo de empleo para 
ellos mismos, y no en los jornales 
monetarios más altos que condu
cen a la desorganización del in
tercambio de las mercancías en
tre ellos y otros grupos de la po
blación, y al fin y al cabo a la 
desocupación o el ocio de los mis
mos obreros.

Mucha gente ha estado vivien
do de ilusiones durante el período 
de la inflación y ahora hay que 
hacerle frente a la realidad. El 
volumen del movimiento comer
cial fué anormal por bastante 
tiempo porque la demanda había 
aumentado con el fin de satisfa
cer la gran acumulación de la es 
casez y el vacío que existía en 
los conductos del abastecimiento. 
Pero ya todo eso se ha terminado. 
Lo que tiene que hacer el comer
cio ahora es ajustarse a un nivel 
de precios más bajos y las con
diciones de mayor competencia, 
prestándole más atención a la 
producción de productos mejores 
a precios más baratos. Los obre
ros industriales en general, así 
como los agricultores, han tenido 
no solamente los jornales mone
tarios más altos, sino el nivel más 
alto de vida que se haya conocido 
en los Estados Unidos o en cual
quier otro país del mundo. Esto 
se podrá conservar bajo las con
diciones que se están presentando 
ahora, pero solamente si se logra 
una productividad mayor, para 
reducir los costos y mantener la 
estructura de los precios dentro 
del equilibrio que hace falta si es 
que ha de seguir el movimiento 
comercial y el de las inversiones.

Fume 2 E P H  Y R
¡MENTOLADOS!

AL

REFRESC A N  SU GARGANTA !...

“LIBERACION” . . .
Viene de la 1* página

rencia de Prensa recién pasa
da ha logrado una finalidad 
específica como es la de ha
cer recomendaciones pa r a  
que la profesión periodística 
se dignifique y por ese medio 
alcance derecho a una mejor 
actuación sin ligamentos eco
nómicos que cohiban al pe
riodista ponerse a sueldo de 
determinados grupos políti
cos. La ponencia del perio
dista Antonio José Coello, 
por ejemplo, llegó en hora 
oportunísima y quedó inclui
da por unanimidad de votos 
de la respectiva Comisión co
mo u n a recomendación en 
firme. Por lo demás, las crí
ticas desfavorables provienen 
como es sabido de los chan- 
tagistas inoficiosos que, des
graciadamente, abundan en 
deseos de revolver la política 
localista sin importarles la 
unidad ideológica de los paí
ses americanos que se funda 
en la doctrina ae la Buena 
Vecindad y en la Democracia.

No hay razón para que los 
extraños a nuestros proble
mas tengan banquete con

MAS PA BELLONES. . .
Viene de la 1® página

relacionados con la tubercu
losis; se ha comprado un pro
yector de cine, el que comen
zará a funcionar a principios 
de la semana entrante para 
e x h i b i r  películas gratitua- jen su noble tarea de colectar fon-
mente. Gracias a la contri- p0®, paca, esta. obra- ^odo ânredro Sula, estoy seguro, acoge

ría con beneplácito un recital de 
esta naturaleza.

San Pedro Sula, julio 28, 1949.
Sr. don Antonio José Coello, 
Director de «Liberación»,
Ciudad.
Muy señor mío:

La «Biblioteca Pública» que 
tengo el honor de dirigir, está 
sumamente interesada.en promo
ver recitales y conciertos clásicos 
que. por índ cultural y artís 
tica, sirvan sólo para deleite 
de los amantes de la buena músi
ca sino para inculcar nuevas mo
dalidades y sentimientos en el 
pueblo en general.

En los últimos días, la prensa 
capitalina ha comentado favora
blemente el recital organizado 
por el notable compositor, pianis
ta y director de orqueta, señor 
Gilberto Vega, quien, a su paso 
por Tegucigalpa, ha sabido dar a 
conocer la maestría y conocí 
mientos musicales de que gozan 
nuestros maestros que componen 
la Banda de los Supremos Pode
res. El público capitalino, que a 
menudo goza de estos espectácu
los y que sabe apreciar un acon
tecimiento artístico, rendido 
su aplauso muy sincero a nues
tros propios artistas y ha exigido 
la repetición del recital del Maes
tro Vega.

Ahora bien, en San Pedro Sula 
todavía no hemos escuchado a la 
Banda de los Supremos Poderes 
y me parece que ésta sería ana 
buena oportunidad para que el 
Señor Presidente de la República 
nos hiciera el gran favor de obse
quiarnos con un recital de dicho 
conjunto, bajo la dirección del 
Maestro Vega. Este recital bien 
podría dedicarse para ayudar al 
Comité Pro-Catedral Sampedrana

bución del Club Rotario de 
Tegucigalpa se organizó la
Biblioteca que cada día estáj Liberación”, que siempre ha 
enriqueciéndose con el envío sabido acoger ideas de esta clase
de nuevas obras. y que siempre ha prestado su

El Sanatorio Nacional pa-
ra Tuberculosos esta dotadoI idea de la la “BibliotecaPública”
de todos los adelantos que la ! y nos preste su decidida coopera-
técnica exige y se considera ¡ c*ón a hn de que el Supremo Go-
uno de los mejores de Centro' bl®rn° nos °1fr®zea l,na no9he,deAménefl i£a‘a’ de verdadero arte musical, yAmerica. ' a la vez nos ayude en nuestros

trabajos Pro-Catedral.
La atención que le merezca la 

presente será altamente aprecia
da por su obsecuente servidor y 
amigo,

Francisco José Durón, 
Director de la Biblioteca Pública.

AMIGO CINEASTA,
LEA Ud. semanalmente 
los comentarios de las es
trellas de Hollywood. En

LIBERACION

MAX J .  W EIZEN BLUT Y  Co.

VENTA DE MERCADERIAS AL POR MAYOR 
A LOS PRECIOS MAS BAJOS DEL PAIS

M A G N I F I C O  S U R T I D O  D E  M A T E R I A L E S  D E  C O N S T R U C C I O N .

Oficina Principal 

SAN PEDRO SULA,

S U C U R S A L  

TEGUCIGALPA, D. C.

nuestras imprevisiones por
que no hemos gozado de paz 
pública sino hasta hace algu
nos años y los errores come
tidos durante nuestra vida 
turbulenta no son fáciles de 
resolver y más todavía por 
los medios que los criticones 
proponen. En la actualidad 
jos problemas creados por las 
imprevisiones del pasado es
tán siendo estudiadas para 
encontrar las vías legales que 
puedan resolverlas. Por me
dio de la violencia no conse
guiremos más que agravar
las. Sin estudiar nuestras 
posibilidades nacionales en 
industrias, en comercio y en 
finanzas no podremos llegar 
a ninguna parte contra los 
intereses extraños. La lógi
ca aconseja una serena dis- 
cución alrededor de imper
fecciones legislativas que nan 
hecho difícil el desarrollo de 
una soberanía integral y con

creta. El insulto y la diatri
ba en nada nos favorecen y 
especialmente en cuestión de 
negocios debe empezarse por 
el estudio de nuestras fuen
tes en explotación para re
glamentar los negocios del 
Estado. Precisamente, en 
los momentos actuales, se 
trabaja en ese sentido con fe 
y patriotismo.

Hay gran entusiasmo por 
la celebración de la Semana 
Pro-Construcción de la Cate
dral y tenía que ser así pues 
se trata de una obra que San 
Pedro Sula debe ostentar 
con orgullo ante las genera
ciones venideras. San Pe
dro Sula es un pueblo muy 
católico y su Catedral es una 
necesidad imperiosa. Todo 
el pueblo quiere contribuir y 
con ello demuestra que tiene 
alto sentido de responsabili
dad espiritual.

P R E S I D E N T E  P A Z  LA MEJOR CAMISA

Procesamiento Técnico Digital 
FDH-DEGT-UNAH

Derechos Reservados 

FDH-D
EGT-U

NAH




